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Søg ungdomsuddannelse 
Vejledning til uddannelsesoversigten 

Vælg uddannelse 
Du skal angive dine uddannelsesvalg ved at klikke Vælg uddannelse i den øverste sorte bjælke.  

Her skal du angive dine uddannelsesønsker i prioriteret rækkefølge. Vælg uddannelsesønske ved at klikke på 
knapperne Tilføj prioritet i venstre side. Du kan senere ændre i prioriteringen.  

Bemærk: Det er ifølge reglerne ikke tilladt at vælge flere forskellige studieretninger på den samme gymnasiale 
uddannelse. Hvis du altså f.eks. som 1. prioritet vælger retningen Naturvidenskabelig; Matematik og kemi på 
Århus Katedralskole som vist i figur 7, kan du ikke samtidig vælge en anden retning på den Århus Katedralskole 
som 2., 3., 4. eller 5. prioritet. Men du kan sagtens vælge en anden retning på en anden gymnasial uddannelse 
inden for samme postnummer område som din 2., 3., 4. eller 5. Prioritet. 

 
 
Figur 7 Studieretninger på Århus Katedralskole 
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Klik på knappen øverst til venstre: 1 Tilføj prioritet. Vælg uddannelsesområde på listen til venstre.  
Uddannelsesområdet kan for eksempel  være 10. klasse, erhvervsuddannelse eller de gymnasiale uddannelser. 
Se figur 8. 

 

Figur 8 Vælg uddannelsesområde 

 

Hvis du f.eks. har valgt erhvervsuddannelse under Uddannelsesområde, skal du nu vælge hvilken 
erhvervsuddannelse du ønsker under Indgang. Se figur 9. 

 
Figur 9 Vælg Indgang 
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Herefter skal du vælge postnummer eller region for den institution, du gerne vil optages på. Vælg fra en af de to 
lister Postnummer eller Region. De mulige uddannelser vises nu nederst på siden. Se figur 10. 

 
Figur 10 Mulige Bygge og anlæg uddannelser inden for postnummer 8000-8999 vises 



Uddannelsesoversigten for  FTU uddannelsesansøgninger for elever – version 1.2 feb.2009 

4 

Du skal nu vælge den institution, du gerne vil optages på ved at klikke på den grønne pil ud for 
institutionsnavnet. Se figur 11.  

Detaljer for den enkelte uddannelse bliver udfoldet og du skal tage stilling til de forskellige valgmuligheder. Når 
du har gjort dine valg, klikker du på knappen Tilføj uddannelse. Se figur 11. Nu er uddannelsen sat på din 
prioriterede liste over uddannelsesønsker. 

 

Figur 11 Detaljer for en valgt uddannelse 
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Erhvervsskoler der ikke udbyder indgang til uddannelsen 
Det er ikke alle erhvervsskoler, der udbyder indgangen. Det betyder, at du ikke kan søge direkte ind på skolen, 
men kan være nødsaget til at vælge din ønskede indgang på en anden erhvervsskole og så først senere i 
uddannelsesforløbet søge over på din højst prioriterede skole. 

Hvis skolen ikke tilbyder den indgang du ønsker, vil det være angivet som vist i figur 12. 

 
 
Figur 12 Skolen udbyder ikke den ønskede indgang 
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Erhvervsskoler der kræver uddannelsesaftale 
Enkelte indgange på erhvervsuddannelserne kræver en uddannelsesaftale til nogle af deres hovedområder. Se 
eksemplet i figur 12B  

En enkelt indgang nemlig ”Krop og stil” har krav om uddannelsesaftale på alle hovedområder. Se eksemplet i 
figur 13 på næste side. Her gælder det, at du slet ikke kan blive optaget på indgangen, hvis du ikke enten har en 
uddannelsesaftale eller bliver udvalgt til en af de få pladser erhvervsskolen har på de enkelte områder. 

Hvis du har uddannelsesaftale 
• Hvis du har en uddannelsesaftale markerer du det ønskede hovedområde og eventuelt speciale. 

Derefter tager du under Uddannelsestype stilling til, om du vil begynde uddannelsen på skole eller i 
praktik/mesterlære.   

Hvis du ikke har uddannelsesaftale 
• Den enkelte erhvervsskole kan optage få elever, der ikke har en uddannelsesaftale på de hovedområder, 

hvor det er markeret, men du er ikke garanteret en plads på uddannelsen. Udvælgelsen foregår typisk 
efter en samtale med de elever, der har søgt hovedområdet. Du skal udfylde ansøgningen med det 
ønskede hovedområde og eventuelt speciale, og markere i ”Uddannelsestype” at du ønsker at begynde 
din erhvervsuddannelse på en skole. Da du ikke er sikker på at kunne blive optaget på det ønskede 
hovedområde, bør du tillige ansøge om et alternativt hovedområde eller indgang / uddannelse. 

 

Figur 12B Eksempel på en ansøger der ikke har uddannelsesaftale 
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Figur 13 Alle hovedområderne kræver uddannelsesaftale på Krop og stil i Ålborg  
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Du kan senere slette uddannelsesønsket igen ved at klikke på krydset udfor prioriteten. Eller du kan ændre 
prioriteten ved at klikke på pilene på prioriteten. Se figur 14.  

 

Figur 14 Prioriteter kan ændres og uddannelsesvalg fjernes 

Bemærk: Skolen eller din vejleder kan markere, at du skal indstilles til optagelsesprøve på den eller de 
gymnasiale uddannelser som du søger til. Hvis skolen eller vejlederen indstiller dig til optagelsesprøve, skal der 
være en kommentar i feltet under markeringen. Se figur 15. 

 
Figur 15 Vejlederens kommentarer til uddannelsesvalget 
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Dine forældre eller værge har også mulighed for at kommentere dine uddannelsesvalg i det nederste 
kommentarfelt (se figur 13). Når skolen, din vejleder og dine forældre har kommenteret og underskrevet 
uddannelsesønskerne med deres digitale signatur, har du ikke længere mulighed for at foretage ændringer i din 
uddannelsesansøgning i Optagelse.dk 

Hvis du efter din vejleder og dine forældre (eller værger) har signeret, fortryder dine valg eller din prioritering, 
skal du kontakte skolens sekretær, der har mulighed at genåbne systemet for dig. 

Husk dog, at ansøgningen skal afleveres til skolen senest d. 15.03.2009 

 


	Vælg uddannelse
	Erhvervsskoler der ikke udbyder indgang til uddannelsen
	Erhvervsskoler der kræver uddannelsesaftale
	Hvis du har uddannelsesaftale
	Hvis du ikke har uddannelsesaftale



